П Р О Т О К О Л

заседания рабочей группы по сопровождению экспериментальных
проектов организации питания учащихся в общеобразовательных

учреждениях при Совете при Президенте Российской Федерации по
реализации приоритетных национальных проектов и демографической

политике

от 3 марта 2011г. № 1 1

Председательствовал Дулинов М.В.

Присутствовали:

члены рабочей группы и их Астраханцева Е.Ю., Бухаров И.О., Кучма В.Р.,
представители Новиков А.В., Онищенко Г.Г., Орлов A . M . ,

Тутельян В.А., Чернигов В.В., Широкова В.И.

представители регионов Республика Алтай: Анисимова Н.А.,
Кабардино-Балкарская Республика:
Абазов Б.З.
Республика Мордовия: Самсонова Т.В.,
Республика Северная Осетия-Алания:
Созанов В.Г., Казахова Т.А.
Республика Татарстан: Мартынова Г.Н.,
Удмуртская Республика: Давтян К.А.,
Тимощук О.М.,
Республика Хакасия: Егоров В.К.,
Коленченко В. А.,
Чувашская Республика: Иванов В.Н.,
Кудряшов СВ. ,
Алтайский край: Беккер С.Н.,
Камчатский край: Малозёмова Ю.А.,
Краснодарский край: Воробьева Е.В.,
Лигостаева В.Ю., Макарова В.Ю.,
Синюгина Т.Ю.
Ставропольский край: Калабина Н.П.,
Кошелева Е.А.,
Хабаровский край: Король A . M . , Гнетнев В.Н.,
Калининградская область: Трусенева С.С,
Калужская область: Аникеев А.С,
Кемеровская область: Борискина Т.М.,
Казулина Е.В., Чигирова А.В.,

Кировская область: Измайлов A . M . ,
Козловских Е.Г., Рясик Ю.В.
Курганская область: Уколов А.Ф.,
Ленинградская область: Спасская Е.Б.,
Оренбургская область: Жиляева Т.И.,
Пензенская область: Романкова О.Н.,
Ушакова Л.А.,
Ростовская область: Стаценко В.В.,
Самарская область: Любич Т.В., Чуракова
О.В.,
Тамбовская область: Голубева Л.А.,
Тверская область: Жданович СВ. ,
Куликов Д.А.,
Ярославская область: Груздев М.В.,
Смирнова СВ. , Чурсинов С.Д., Митяева О.А.,
г. Санкт-Петербург: Артамонов Е.Р.

Приглашенные Березина В.А., Метелькова Е.И., Плаксин СИ.,
Фионов Т.В.

I. Об итогах реализации экспериментальных проектов по
совершенствованию организации питания обучающихся в
общеобразовательных учреждениях (далее - Эксперимент) в 2010 г.,
перспективах реализации проекта в 2011 г.

Дулинов М.В., Плаксин СИ.

РЕШИЛИ:

Отметить, что в Республиках Алтай, Хакасия, Чувашской,
Краснодарском и Хабаровском краях, Кемеровской, Кировской,
Курганской, Ленинградской, Самарской, Тамбовской и Ярославской
областях были полностью освоены средства федерального бюджета,
выделенные в 2010 г. на реализацию Эксперимента.

В Кабардино-Балкарской Республике, Республиках Мордовия, Саха-
Якутия, Северная Осетия-Алания и Камчатском край необходимо
завершить реализацию Эксперимента 2010 г. в 2011 г.

1. Минобрнауки России (Дулинову М.В.) организовать и провести
конкурсный отбор субъектов Российской Федерации для реализации
Эксперимента в 2011 году, обратив особое внимание на:

качество представленных в конкурсной заявке проектов программ и
сетевых графиков реализации указанных экспериментальных проектов,

наличие представленных в конкурсной заявке проектов
среднесрочных программ по совершенствованию организации школьного
питания, предусматривающих создание условий для 100-процентного
охвата двухразовым горячим питанием обучающихся во всех
государственных общеобразовательных учреждениях муниципальных
образований субъектов Российской Федерации, на основе внедрения опыта,
полученного при реализации экспериментальных проектов;

Срок - 10 апреля 2011 г.
2. Субъектам Российской Федерации:
представить в Минобрнауки России (Дулинову М.В.) региональные

программы по совершенствованию организации школьного питания на
2012-2014 гг., предусматривающие создание условий для 100-процентного
охвата двухразовым горячим питанием обучающихся во всех
государственных общеобразовательных учреждениях муниципальных
образований субъектов Российской Федерации;

Срок - 1 сентября 2011 г.
Минобрнауки России (Дулинову М.В.) обобщить представленную

регионами информацию и направить сводный доклад по данному вопросу
руководителю рабочей группы.

Срок - 1 октября 2010 г.
3. Субъектам Российской Федерации - победителям конкурсного

отбора субъектов Российской Федерации для реализации Эксперимента в
2010 году:

представить в Минобрнауки России информацию о финансировании
проекта из средств федерального бюджета и софинансировании
Эксперимента из средств региональных и местных бюджетов по
направлениям в соответствии с приказом Минобрнауки России от 23
апреля 2010 г. №426;

Срок - 10 апреля 2011 г.
Минобрнауки России (Дулинову М.В.) проанализировать

представленную регионами информацию, представить сводный доклад и
соответствующие предложения по данному вопросу руководителю рабочей
группы.

Роспотребнадзору (Онищенко Г.Г.) выявить факторы риска снижения
эффективности Эксперимента, представить предложения руководителю
рабочей группы.

Срок - 10 мая 2011 г.

з

П. О программах внедрения результатов реализации Эксперимента на
всех территориях субъектов Российской Федерации и опыте работы
региональных стажировочных площадок

(Дулинов М.В., Король A . M . , Голубева Л.А., Борискина Т.М.)

1. Минобрнауки России:
запланировать проведение ежегодного всероссийского мониторинга

организации школьного питания, начиная с 2011 года, предусмотрев, в том
числе, сбор и анализ информации по следующим направлениям:

- внедрение результатов реализации Эксперимента субъектами
Российской Федерации - участниками Эксперимента, в том числе включая
создание соответствующих региональных стажировочных площадок,
разработку и реализацию на их базе программ профессиональной
переподготовки, повышения квалификации и стажировки специалистов для
системы школьного питания;

- совершенствование нормативно-правовой базы,
регламентирующей функционирование системы школьного питания, и
межведомственном взаимодействии при организации школьного питания в
субъектах Российской Федерации;

- переоснащение (в рамках соответствующих региональных и
муниципальных программ на основе сетевых графиков) пищеблоков всех
государственных и муниципальных общеобразовательных учреждений
субъектов Российской Федерации современным технологическим
оборудованием;

- модернизация инфраструктуры и совершенствование
логистических схем школьного питания в субъектах Российской
Федерации;

- реализация системы мер по обеспечению прозрачного и
эффективного ценообразования, внедрению механизмов индексации
стоимости питания учащихся;

- внедрение системы безналичных расчетов и современных
информационно-программных комплексов для управления системой
школьного питания;

- совершенствование системы контроля качества и безопасности
школьного питания;

- реализация комплекса мер по пропаганде здорового и
безопасного образа жизни и культуры здорового питания;

- мониторинг состояния здоровья обучающихся, воспитанников с
учетом показателей, связанных с организацией их питания;

Срок - 15 декабря 2011 г.
представить руководителю рабочей группы аналитический доклад о

состоянии системы школьного питания в Российской Федерации и ходе

внедрения опыта реализации Эксперимента во всех субъектах Российской
Федерации (на основе данных всероссийского мониторинга организации
школьного питания в 2011 году).

Срок - 30 января 2012 г.
разработать и представить на согласование руководителю рабочей

группы концепцию создания федеральных стажировочных площадок по
совершенствованию организации школьного питания (ресурсных центров)
на основе конкурсного отбора действующих региональных стажировочных
площадок, требования к указанным федеральным стажировочным
площадкам (ресурсным центрам) и методические рекомендации по их
созданию и организации деятельности;

Срок - 15 октября 2011 г.
2. Субъектам Российской Федерации - участникам Эксперимента

в 2008-2011 годах:
обобщить опыт реализации Эксперимента, а также внедрения его

результатов на территории всего региона, подготовить методические
рекомендации по совершенствованию организации школьного питания с
учетом избранной в рамках Эксперимента региональной модели, включая:

описание региональной модели организации школьного питания,
реализованной в рамках Эксперимента, и ее преимуществ с учетом
специфики региона и муниципалитета;

требования к ресурсному обеспечению при реализации указанной
модели (кадровому, материально-техническому, организационно-
управленческому, информационному, научно-методическому и пр.);

технологию реализации региональной модели;
описание типичных проблем при реализации указанной модели и

вариантов их решения с учетом опыта региона;
Срок: 15 декабря 2011 г.
Минобрнауки России (Дулинову М.В.) обеспечить экспертизу

представленных регионами материалов, обобщить их в рамках проекта
соответствующих методических рекомендаций и представить данный
проект руководителю рабочей группы.

Срок - 15 февраля 2012 г.
Минобрнауки России (Дулинову М.В.) представить руководителю

рабочей группы информацию о причинах отсутствия на данном заседании
представителей Республик Башкортостан и Саха (Якутия), Красноярского
края, Архангельской, Липецкой и Омской областей.

Срок - 10 апреля 2011 г.

Руководитель рабочей группы